

ST. MARY'S SR. SEC. SCHOOL
SYLLABUS - CLASS VII (2025-26)

SUBJECT	PA1	PA2	MID TERM	PA3	FINAL TERM
ENGLISH	<p>LITERATURE: Ch1. Interesting Bits About Animals</p> <p>Ch3. The Spider</p> <p>GRAMMAR: Ch1. The Sentence</p> <p>Ch2. The Question Tag</p> <p>READING COMPREHENSION</p>	<p>LITERATURE: Ch7: The Sinking of the Titanic</p> <p>Ch6: Clipper Ships and Captains</p> <p>GRAMMAR: Ch5. The Article</p> <p>WRITING SKILLS: Informal Letter</p>	<p>LITERATURE: <u>PROSE</u> Ch1. Interesting Bits About Animals Ch7: The Sinking of the Titanic Ch9: Old Man at the Bridge</p> <p><u>POEM</u> Ch3. The Spider Ch6: Clipper Ships and Captains</p> <p>GRAMMAR Ch1. The Sentence Ch2. The Question Tag Ch3. The Adjective Ch5. The Article Ch7. The Verb Ch8. Verbs: Expressing the Present Ch9. Verbs: Expressing the Past Ch10. Verbs: Expressing the Future Ch17. Direct and Indirect Speech (only Statements and Interrogatives)</p> <p>READING COMPREHENSION</p> <p>WRITING SKILLS: Ch28. The Letter and E-Mail (only Informal letters and Applications) Ch30. The Paragraph Writing (Descriptive Paragraphs)</p>	<p>LITERATURE: Ch2: Owls in the Family Ch15: The Children's Hour</p> <p>GRAMMAR: Ch11. The Modals Ch16. The Conjunction</p> <p>WRITING SKILL: Story Writing</p>	<p>LITERATURE: <u>PROSE</u> Ch1. Interesting Bits About Animals Ch2. Owls in the Family Ch7: The Sinking of the Titanic Ch9: Old Man at the Bridge Ch13. About Grandparents Ch14. Little Brother</p> <p><u>POEM</u> Ch3. The Spider Ch6: Clipper Ships and Captains Ch15. The Children's Hour Ch19. The Cyber River</p> <p>GRAMMAR Ch1. The Sentence Ch3. The Adjective Ch5. The Article Ch8. Verbs: Expressing the Present Ch9. Verbs: Expressing the Past Ch10. Verbs: Expressing the Future Ch11. The Modals Ch13. Verbs: Active and Passive Voice Ch14. The Adverb Ch16. The Conjunction Ch22. Capital Letters and Punctuation Ch25. Synonyms and Antonyms (Only Antonyms)</p> <p>READING COMPREHENSION</p> <p>WRITING SKILLS: Ch28. The Letter and E-Mail (only Informal letters) Ch30. The Paragraph Writing (Descriptive Paragraphs) Ch33. The Story Writing</p>
HINDI	<p><u>पाठ्यपुस्तक - हिंदी मंथन</u></p> <p>1) उठ समय से मोरचा ले</p> <p><u>पाठ्यपुस्तक -अनुपम -हिंदी व्याकरण</u></p> <p>2) वर्ण विचार</p>	<p><u>पाठ्यपुस्तक - हिंदी मंथन</u></p> <p>2) दीप से दीप जले</p> <p><u>पाठ्यपुस्तक -अनुपम - हिंदी व्याकरण</u></p> <p>5) शब्द के भेद- पर्यायवाची शब्द (1-15)</p> <p>विलोम शब्द -अनुज से नैतिक तक</p>	<p><u>पाठ्यपुस्तक - हिंदी मंथन</u></p> <p>1. उठ समय से मोरचा ले (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 2. दीप से दीप जले (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 4 ठाकुर का कुआँ (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 5 फिर क्या होगा उसके बाद (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 9 बादल का अंतर बरस रहा (परीक्षा मूल्यांकन हेतु)</p> <p><u>पाठ्यपुस्तक -अनुपम -हिंदी व्याकरण</u></p> <p>1) अपठित गद्यांश 2) वर्ण विचार 3) संधि-दीर्घ - गुण</p>	<p><u>पाठ्यपुस्तक - हिंदी मंथन</u></p> <p>11 सोना</p> <p><u>पाठ्यपुस्तक -अनुपम -हिंदी व्याकरण</u></p> <p>1) भाषा लिपि और व्याकरण 2) भाषा के भेद</p> <p>श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (1-10) अनेकार्थक शब्द (1-10)</p>	<p><u>पाठ्यपुस्तक - हिंदी मंथन</u></p> <p>11 सोना (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 15. नाना जी का बाघ (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 16. आओ फिर से दिया जलाएँ (परीक्षा मूल्यांकन हेतु) 17. सड़क सुरक्षा (परीक्षा मूल्यांकन हेतु)</p> <p><u>पाठ्यपुस्तक -अनुपम -हिंदी व्याकरण</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • अपठित गद्यांश • भाषा लिपि और व्याकरण • कारक • सर्वनाम • विशेषण • अविकारी शब्द -क्रिया विशेषण • विराम चिह्न • लोकोक्तियाँ (1-15) केवल अर्थ • शब्द के भेद - श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (1-10)

		वाक्यांशों के लिए एक शब्द (1-15)	<p>4) शब्द विचार (रचना के आधार पर)</p> <p>5) शब्द के भेद –</p> <ul style="list-style-type: none"> पर्यायवाची शब्द (1-15) विलोम शब्द -अनुज से नैतिक तक वाक्यांशों के लिए एक शब्द. (1-15) <p>6) क्रिया (रचना के आधार पर)</p> <p>7) काल</p> <p>8) अशुद्धि शोधन</p> <p>9) मुहावरे (1-15)</p> <p>10) अनुच्छेद लेखन</p> <p>11) औपचारिक पत्र</p> <p>12) विज्ञापन लेखन</p> <p>विशेष निर्देश</p> <ul style="list-style-type: none"> परीक्षा में केवल परीक्षा मूल्यांकन हेतु पाठों में से ही प्रश्न पूछे जाएँगे। शब्दार्थ – प्रत्येक पाठ से पहले 15 शब्द दिए जाएँगे। 		<p>अनेकार्थक शब्द (1-10)</p> <ul style="list-style-type: none"> अनुच्छेद लेखन अनौपचारिक पत्र संवाद लेखन <p>प्रथम सत्र पाठ्यपुस्तक – हिंदी मंथन पाठ – 1, 2, 4, 5, 9 पाठ्यपुस्तक -अनुपम-हिंदी व्याकरण</p> <ul style="list-style-type: none"> अपठित गद्यांश वर्ण विचार संधि-दीर्घ – गुण शब्द विचार (रचना के आधार पर) शब्द के भेद - पर्यायवाची शब्द (1-15) विलोम शब्द -अनुज से नैतिक तक वाक्यांशों के लिए एक शब्द (1-15) <p>1.क्रिया (रचना के आधार पर)</p> <p>2. काल</p> <p>3. अशुद्धि शोधन</p> <p>4. मुहावरे (1-15)</p> <p>5. अनुच्छेद लेखन</p> <p>6. औपचारिक पत्र</p> <p>7. विज्ञापन लेखन</p> <p>विशेष निर्देश -</p> <p>* वार्षिक परीक्षा में सम्पूर्ण प्रथम सत्र पाठ्यक्रम को सम्मिलित किया जाएगा।</p> <p>* परीक्षा में केवल परीक्षा मूल्यांकन हेतु पाठों में से ही प्रश्न पूछे जाएँगे।</p> <p>* शब्दार्थ - प्रत्येक पाठ से पहले 15 शब्द दिए जाएँगे।</p>
MATHS	Ch.1 Integers	Ch.11 Lines and Angles	Ch.1 Integers Ch.2 Fractions Ch.3 Decimals Ch.5 Rational Numbers Ch.6 Operations On Rational Numbers Ch.10 Perimeter and Area Ch.11 Lines and Angles Ch.12 The Triangle and Its Properties	Ch.8 Exponents Ch.16 Data Handling	Ch.1 Integers Ch.2 Fractions Ch.3 Decimals Ch.4 Simple Equations Ch.5 Rational Numbers Ch.6 Operations on Rational numbers Ch.7 Comparing Quantities Ch.8 Exponents Ch.9 Algebraic Expressions Ch.10 Perimeter and Area Ch.11 Lines and Angles Ch.12 The Triangles and its Properties Ch. 16 Data Handling
SCIENCE	Ch-1 Nutrition in Plants	Ch-2 Nutrition in animals	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-2 Nutrition in Animals Ch-3 Heat Ch-5 Physical and chemical changes Ch-9 Motion and Time	Ch 10- ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS	Ch 1-NUTRITION IN PLANTS Ch 2-NUTRITION IN ANIMALS Ch 3-HEAT Ch 4-ACIDS, BASES AND SALTS Ch 5- PHYSICAL AND CHEMICAL CHANGES Ch 7- TRANSPORTATION IN ANIMALS AND PLANTS

					Ch 9- MOTION AND TIME Ch 10- ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS Ch 11- LIGHT
SOCIAL SCIENCE	HIST.:- L-13 The Medieval Age CIV. :- L - 24 Democracy	GEO. :- L-1 Our Environment & Us HIST. :- L- 15 The Sultanate Period (Till Tughlaq Dynasty pg. 135)	GEO:- L-1 Our Environment & Us L-2 Inside the Blue Planet L-5 Atmosphere HIST:- L-13 The Medieval Age L-15 The Sultanate Period L-21 Religious Beliefs CIV.:- L-24 Democracy L- 25 Demo.- Elements & Functioning L-26 State Government DIAGRAMS:- <ul style="list-style-type: none"> L-2 (pg.16) Layers of the Earth L-5 (pg. 41)Composition of Air Map work: HISTORY:- L-15 (PG.139) 1. Taxila 4. Kapil vastu 2. Mathura 5. Pataliputra 3. Ujjain 6. Tamralipti	CIV.:- L- 27 Media & Democracy GEO.:- L-7 Water	GEO:- :- L-1 Our Environment & Us L-2 Inside the Blue Planet L-5 Atmosphere L-7 Water L-10 Life in Tropical and Subtropical Regions L- 12 Life in the Deserts HIST:- L-13 The Medieval Age L-15 The Sultanate Period L-21 Religious Beliefs L-17 The Great Mughals L-23 Political Formations in Eighteenth Century CIV.:- L-24 Democracy L- 25 Demo.- Elements & Functioning L-26 State Government L- 27 Media and Democracy L- 29 Markets around Us L- 30 Role of Gender ❖ MAP WORK:- <ul style="list-style-type: none"> HIST.:- L – 17 (pg. 152) 1. Panipat 4. Ujjain 2. Gwalior 5. Delhi 3. Multan 6. Jodhpur Geo:- L – 12 (pg. 100) 1. Sahara Desert 4. Mediterranean Sea 2. Atlas Mountain 5. Lake Chad 3. Red Sea 6. Gulf of Guinea PICTURE IDENTIFICATION:- HIST.:- L-21 Names of the Bhakti Saints (pg.184-187)
COMPUTER	Ch1 Number System (till page no. 10)	Ch2 GIMP – An Introduction	Ch1 Number System Ch2 GIMP – An Introduction Ch4 Internet – Ethics and Safeguard	Ch5 HTML5 – Images, Links and Table	Ch1 Number System Ch2 GIMP – An Introduction Ch4 Internet – Ethics and Safeguard Ch5 HTML5 – Images, Links and Table Ch8 Python – Conditional Control Structures and Turtle Programming Ch10 AI for Sustainable Development Goals

SANSKRIT	<p>PA1- पाठ-1 एषः/एषा/ एतत् पाठ-2 मातामहस्य गृहम् अगच्छम् व्याकरण- संस्कृत भाषा में- • गणना- 21 से 30 तक • फूलों के नाम</p>	<p>PA2-पाठ -3 गिरीशस्य जन्मदिवसः पाठ-4 अहं संगणकः अस्मि व्याकरण- संस्कृत भाषा में- • गणना- 31 से 40 तक. • पक्षियों के नाम</p>	<p>संस्कृत सुधा पाठ- 4, 5 ,6, 7, 8 ,9,10 व्याकरण- प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप् शब्द रूप- मति, मुनि (प्रथमा-संबोधन) धातु रूप- भू, दृश् (लट्,लृट्,लङ्,लोट् लकार में) संस्कृत भाषा में- • गणना- 21 से 40 तक • दिनों के नाम • फूलों के नाम • पक्षियों के नाम • रंगों के नाम संस्कृत भाषा में कंठस्थ श्लोक</p>	<p>पाठ-11 गंगानदी पाठ- 12 सूक्तयः व्याकरण- संस्कृत भाषा में- • गणना- 41 से 50 तक • वस्तुओं के नाम,</p>	<p>पाठ – 1, 3, 6, 13 , 14 ,15, 16 ,17, 18 व्याकरण – प्रत्यय-क्त्वा ,तुमुन्, ल्यप् शब्द रूप- तत् (तीनों लिंगों में) धातु रूप -अस्,दा (लट्,लृट्,लङ्,लोट् लकार में) संस्कृत भाषा में- • गणना- 21 से 50 तक • दिनों के नाम • समय • वस्तुओं के नाम • रंगों के नाम संस्कृत भाषा में कंठस्थ श्लोक</p>
----------	---	---	--	--	---